
Výroční zpráva 2022



ZÁKLADNÍ INFORMACE
Svaz zakládání a údržby zeleně, z. s.

Sídlo:  Údolní 567/33, 602 00 Brno
E-mail:  info@szuz.cz
www: www.szuz.cz
Právní forma:  zapsaný spolek – právnická osoba zapsaná
	 v OR,	vedená	u Krajského	soudu	v Brně,
	 spisová	značka	L	8536	IČO:	26529831
Datum	vzniku:	 17.	dubna	2001

www.facebook.com/szuz.cz

www.instagram.com/szuz_info

Orgány SZÚZ a jejich složení

a.	Shromáždění	členů
b.	Představenstvo
c.	Kontrolní	komise
d.	Rozhodčí	komise

Představenstvo
Předseda:		 Ing.	Petr	Halama
Místopředseda:		Jaroslav	Pešička
Členové:		 Ing.	Pavel	Dostal,	Mgr.	Lukáš	Gabriel,	
	 Lukáš	Rajtr,	Jaromír	Nigrin,	
	 Bc.	David	Mičan

Kontrolní komise
Ing.	Pavel	Jugas,	JUDr.	Olga	Humlová,	Bc.	Petr	Neumann

Kancelář Svazu zakládání a údržby zeleně

Sídlo	kanceláře	SZÚZ	je	v areálu	Otevřené	zahrady	 
Nadace	Partnerství	na	Údolní	ulici	567/33	v Brně.

Ředitelka
Ing.	Jana	Šimečková	
telefon:		 +420	777	581	544
e-mail:   simeckova@szuz.cz

Tajemnice
Ing.	Hana	Pijáková	
telefon:		 +420	775	581	544
e-mail:			 pijakova@szuz.cz

Projektová manažerka
Ing.	Michaela	Brázdová	
telefon:		 +420	725	745	421
e-mail:   brazdova@szuz.cz

SZÚZ	2022 | 02



Začátek	roku	2022	se	ve	společnosti	stále	nesl	v obavách	z trvající	epidemie	nemoci	covid-19,	zaměst-
nanci	se	povinně	testovali	a ve	společných	prostorách	jsme	nosili	roušky.	Pro	obor,	ve	kterém	členové	
Svazu	zakládání	a údržby	zeleně	podnikají,	to	nebyla	zase	takové	rána,	protože	zahradníci	–	krajináři	

pracují	venku.	Daleko	větším	problémem	se	stala	válka	na	Ukrajině,	která	začala	koncem	února.	Podstatou	
našeho	oboru	je	tvořit	a zlepšovat	lidem	prostředí	pro	život,	při	tom	o pár	set	kilometrů	dál	kruté	boje	bořily	
domy,	ničily	parky	a krajinu,	a především	braly	lidem	životy.	Válka	zasáhla	spoustu	našich	členů	také	profes-
ně,	protože	téměř	v každé	zahradnické	realizační	firmě	pracuje	někdo	z Ukrajiny	a chyběly	pracovité	ruce,	
které	se	možná	místo	motykou	oháněly	puškou.	Válka	celosvětově	 také	ovlivnila	ceny,	 zejména	energií,	
a českou	ekonomiku	společně	s doznívající	pandemií	uvedla	do	recese.	Oboru	se	přesto	stále	dařilo,	člen-
ské	firmy	měli	dostatek	zakázek,	bojovaly	však	se	stále	rostoucími	cenami	rostlin	i s jejich	nedostatkem.
Svaz	zakládání	a údržby	zeleně	jako	profesní	sdružení	využil	toho,	že	postupně	odpadala	omezení	spojená	
s onemocněním	covid-19	a bylo	možné	pořádat	odborné	akce	bez	omezení.	Naplno	jsme	spustili	vzdělá-
vání	členů	v projektu	Hortulanus,	uskutečnili	řadu	seminářů,	exkurzí,	konferencí	a odborných	soutěží.	Stu-
denti	z deseti	škol	v rámci	soutěže	Lipová	ratolest	zkrášlili	prostor	pro	obyvatele	Hodonína,	kudy	se	v červnu	
2021	prohnalo	ničivé	tornádo.	Soutěží	mladých	zahradníků	jich	prošlo	během	třinácti	ročníků	okolo	pěti	set	
a mnozí	z nich	v oboru	zůstávají.	Nezbývá	než	doufat,	že	u oboru	zahradní	a krajinářská	tvorba	vydrží	a že	
očekávaná	ekonomická	krize	neohrozí	nabídku	 slušně	placených	pracovních	míst,	 stejně	 jako	dostatek	
veřejných	i soukromých	investic	do	parků,	zahrad	i krajiny.

Jana Šimečková
Ředitelka Svazu zakládání a údržby zeleně

SZÚZ	2022 | 03



PRÁVNÍ  
POSTAVENÍ  
A ČLENSKÁ 
ZÁKLADNA
Svaz	 zakládání	 a  údržby	 zeleně	 (SZÚZ)	 je	
spolkem	ve	smyslu	ust.	§	214	a násl.	zákona	
č.	89/2012	Sb.,	občanského	zákoníku,	jehož	
hlavní	 činností	 je	uplatňování	 společného	
zájmu	spočívajícího	ve	zvyšování	vážnosti,	
kvality	 a  významu	 zahradní	 a  krajinářské	
tvorby	 v  České	 republice.	 SZÚZ	 sdružuje	
právnické	a fyzické	osoby,	zabývající	se	za-
hradní	a krajinářskou	tvorbou	nebo	výrobou	
materiálů,	výrobků	a mechanizačních	pro-
středků	pro	zahradní	a krajinářskou	tvorbu,	
projektováním,	 inženýrskou	 činností,	 vý-
chovou	a vzděláváním,	výzkumem	pro	za-
hradní	a krajinářskou	tvorbu,	informačními	 
službami	 apod.	 Členství	 v  SZÚZ	 je	 indivi-
duální,	obchodní,	přidružené,	mimořádné,	
kolektivní,	 čestné	 a  členství	 Mladých	 za-
hradníků.

Členská základna k 31. 12. 2022
Ke konci roku 2022 měl Svaz zakládání 
a údržby zeleně 111 individuálních členů, 
41 obchodních členů, 13 přidružených 
členů a 1 mimořádného člena.

Členové	Svazu	zakládání	a	údržby	zeleně	
se	mají	možnost	zapojit	do	činnosti	dvou	
odborných	sekcí,	a	to	Asociace	biobazénů	
a	jezírek	a	Zelené	střechy.	

Členem,	 Mladým	 zahradníkem,	 se	může	
stát	 fyzická	osoba	ve	věku	do	30	 let,	 stu-
dující	nebo	pracující	v oboru	zahradnictví,	
krajinářství,	ekologie	a životního	prostředí.

Členství v sekcích SZÚZ

Členská základna SZÚZ

obchodní	členové

mimořádní	členové

individuální	členové

přidružení	členové

2005	 2010	 2017	 2018	 2019	 2020	 2021	 2022

individuální	členové

obchodní	členové

přidružení	členové

ABAJ ZeS SMZ SZÚZ

SZÚZ	2022 | 04



ASOCIACE BIOBAZÉNŮ 
A JEZÍREK
Asociace	biobazénů	a jezírek	(ABAJ),	která	vznikla	
v  roce	 2008,	 se	 zaměřuje	 na	 problematiku	 vod-
ních	 ploch	 v  zahradách	 i  ve	 veřejném	 prostoru.	
ABAJ	je	jedním	ze	zakládajících	členů	mezinárod-
ní	organizace	IOB	(International	Organization	for	
Natural	Bathing).	

Rada Asociace biobazénů a jezírek
Předseda:		 Ing.	Tomáš	Gabriel
Členové:	 Ing.	Jan	Kroupa,	Ph.D.,	
	 Ing.	Martin	Panchartek,	Ing.	Jiří	Hájek,
	 Ing.	Jakub	Urbanec,	Ph.D.

www.abaj.cz

www.facebook.com/abaj.cz

www.instagram.com/abaj_cz

Kdosažení	svého	poslání	a cílů	 
si	ABAJ	stanovila	tyto	 
hlavní	úkoly:

–	 informovat	o právních	a technických	normách,	
týkajících	se	biobazénů	a koupacích	jezírek	 
a podílet	se	na	jejich	tvorbě	a prosazování	 
v praxi,

–	 spolupracovat	s	organizacemi	v zahraničí	 
v oblasti	výměny	informací	a zkušeností,

–	 organizovat	stáže	a odborné	exkurze	 
pro	pracovníky	členských	firem,

–	 poskytovat	vzdělávací	služby	formou	pořádání	
kongresů,	seminářů,	školení	aj.

–	 navazovat	spolupráci	mezi	ABAJ	 
a dodavatelskými	firmami,

–	 propagovat	činnost	ABAJ	i	členských	firem.

Ke	konci	roku	2022	měla	ABAJ	35	individuálních	 
a 4	obchodní	členy. 

Aktivity Asociace biobazénů  
a jezírek v roce 2022
–	 Uspořádání	soutěže	Koupací	jezírko	roku	2022
–	 Seminář	Koupací	jezírka	a	biobazény	prakticky	
(14.–15.	února)

–	 Seminář	Předpoklady	pro	funkční	koupací	 
jezírko	či	přírodní	bazén	(Dvůr	Perlová	voda,	 
16.	června)	spojený	s	vyhlášením	výsledků	 
soutěže	Koupací	jezírko	roku	2022	

–	 Exkurze	po	koupacích	jezírkách	a	biobazénech	
do	Dánska	(8.–	11.	srpna)

–	 Příprava	nových	webových	stránek	

SZÚZ	2022 | 05



SEKCE ZELENÉ STŘECHY 
Odborná	 sekce	Zelené	 střechy	vznikla	 v  roce	2013	
a  vzápětí	 po	 svém	 založení	 se	 stala	 členem	 ev-
ropské	 organizace	 Europäische	 Föderation	 der	
Bauwerksbegrünungsverbände	(EFB).	

Ke	 konci	 roku	 2022	 měla	 Sekce	 Zelené	 střechy	 
35	individuálních,	18	obchodních	a	2	přidružené	členy.	

Rada sekce Zelené střechy
Předseda:		Ing.	Pavel	Dostal
Členové:		 Ing.	Petr	Halama,	 
	 Ing.	arch.	Josef	Hoffmann,	 
	 Jan	Kuchař,	Ing.	Jiří	Mrtka,	Ph.D,

www.zelenestrechy.info	

www.facebook.com/zelene.strechy.info

instagram	zelenestrechy_zes

Posláním sekce ZeS je:
−	 Podporovat	ozeleňování	střech	a stěn	budov	
a jiných	stavebních	konstrukcí	jako	součásti	
udržitelné	výstavby,	ochrany	životního	prostředí	
a návratu	zeleně	do	sídel.	

−	 Zvyšovat	povědomí	a informovanost	veřejnosti,	
odborných	kruhů	i státní	správy	o problematice	
zelených	střech.

−	 Navazovat	spolupráci	s odbornými	kruhy,	úřady,	
institucemi	a zkušebnami	a podílet	se	na	vývoji	
standardů	a doporučení	pro	tento	obor. 

−	 Zvyšovat	odbornou	úroveň	členů	sekce	ZeS	
v oblasti	projektování	a budování	zeleně	na	
konstrukcích.

−	 Propagovat	činnost	sekce	ZeS	jakož	i jejich	
členských	firem	prostřednictvím	médií,	
propagačních	a jiných	materiálů	v tištěné	
i elektronické	podobě.

Aktivity Sekce Zelené střechy  
v roce 2022
−	 Účast	na	on-line	veletrhu	Střechy	Praha	(3.–5.	března)
−	 Uspořádání	soutěže	Zelená	střecha	roku	2022
−	 Příprava	programu	Certifikovaný	realizátor	zelených	
střech

Projekt Zelené střechy – živé střechy  
(podpořený MHMP)
−	 Týden	zelených	střech	/	10	střech	/	20	prohlídek	/	 
200	účastníků	(6.–8.	června,	Praha)

−	 Příprava	a	zveřejnění	čtyř	videospotů
−	 Mezinárodní	konference	Zelené	střechy	a	fasády	/	
trendy	a	synergie	(8.	září,	Praha)

−	 Odborné	exkurze	(7.	a	9.	září,	Praha)

Projekt Zelené fasády (podpořený MHMP)
−	 Příprava	a	vydání	metodiky	Ozelenění	fasád
−	 Semináře	k	metodice	(5.	11.,	8.	a	9.	12.,	Praha)

SZÚZ	2022 | 06



SEKCE  
MLADÝCH ZAHRADNÍKŮ
Sekce	mladých	zahradníků	(SMZ)	vznikla	v březnu	2019	
po	vzoru	obdobných	zahraničních	mládežnických	or-
ganizací.	 Jejím	 cílem	 je	 sdružovat	 a  dále	 vzdělávat	
mladé	lidi	se	zájmem	o zahradnictví	a další	příbuzné	
obory.	Svým	členům	nabízí	odborné	workshopy,	před-
nášky,	pracovní	příležitosti,	účast	na	 soutěžích	či	od-
borný	časopis	Inspirace.	Ke	konci	roku	2022	měla	SMZ	
69	členů.	

Rada Sekce mladých zahradníků
Předseda:	 Martin Straka
Členové:		 Valentino	Cristini,	Oliver	Csillagi,	 
	 Aneta	Hegerová,	Alžběta	Kotlabová

www.mladizahradnici.cz

www.facebook.com/mlady.zahradnik

www.instagram.com/smz.cz

Ve	dnech	 10.	 7.	 –	 16.	 7.	 2022	 se	 v  Lednici	 uskuteč-
nil	 evropský	 kongres	 mladých	 zahradníků,	 jejichž	
členské	asociace	sdružuje	mezinárodní	organizace	
CEJH	 –	Communauté	Européenne	des	 Jeunes	de	
l’Horticulture.	 Zúčastnili	 se	 jí	 mladí	 zahradníci	 ze	
sedmi	evropských	zemí,	 včetně	pětice	členů	SMZ.	
Na	programu	byly	exkurze	do	firem	v regionu,	vý-
let	na	Pálavu,	návštěva	Lednicko-valtického	areálu	
či	degustace	lokálních	vín.	Účastníci	navštívili	také	
Zahradnickou	fakultu	MENDELU.	
Dva	členové	SMZ	se	v září	2022	podíleli	na	úspěšné	
realizaci	ploch	v rámci	soutěže	Lipová	ratolest	v Ho-
doníně.	

SZÚZ	2022 | 07



Jedním	z cílů,	které	si	Svaz	zakládání	a údržby	ze-
leně	 při	 svém	 vzniku	 vytkl,	 je	 zvyšovat	 odbornou	
úroveň	 svých	 členů.	 Snažíme	 se	 k  tomu	 využívat	
i možností,	které	poskytuje	Ministerstvo	práce	a so-
ciálních	věcí,	potažmo	Evropská	unie.	Od	1.	června	
2019	 realizujeme	projekt	podpořený	z Operačního	
programu	Zaměstnanost,	výzvy	„Vzdělávání	–	spo-
lečná	cesta	k rozvoji	II!“,	která	si	klade	za	cíl	„zvýšit	
odbornou	úroveň	znalostí,	dovedností	a kompeten-
cí	pracovníků	a  sladit	kvalifikační	úroveň	pracovní	
síly	 s  požadavky	 trhu	 práce.“	 Projekt	 Hortulanus	
2021	 –	 odborné	 vzdělávání	 členů	 Svazu	 zakládání	
a údržby	zeleně	byl	podpořen	částkou	11	584	219	Kč.	
Podporovanou	cílovou	skupinou	jsou	zaměstnanci	
členů	 SZÚZ	 –	 obchodních	 společností	 a  zaměst-
nanci	OSVČ.	Ve	chvíli,	kdy	se	členská	firma	do	pro-
jektu	zapojí	(tzn.	začne	posílat	své	zaměstnance	na	
školení),	stává	se	příjemcem	podpory	de	minimis.	

PROJEKT HORTULANUS 2022 
Odborné vzdělávání členů SZÚZ

Rok	2022	konečně	nebyl	 v  takové	míře	pozname-
nán	 omezeními	 způsobenými	 epidemií	 nemoci	
covid-19,	proto	jsme	se	mohli	naplno	věnovat	škole-
ním.	Svědčí	o tom	také	rekordní	čerpání	finančních	
prostředků	za	období	prosinec	2021	–	květen	2022,	
které	 přesáhlo	 částku	 1,5	milionů	 korun.	 Přesto	 je	
zřejmé,	že	se	nám	nepodaří	vyčerpat	dotaci	v plné	
výši	 a  část	přidělených	finančních	prostředků	bu-
deme	 vracet.	 Příčin	 je	 několik.	 Jednou	 z  hlavních	
je	 bezesporu	 epidemie,	 která	 narušila	 téměř	 dva	
roky	vzdělávání.	Na	naši	žádost	nám	sice	byl	projekt	
prodloužen	do	června	roku	2023,	ale	situace	v člen-
ských	firmách	je	zcela	jiná,	než	byla	v roce	2019,	kdy	
se	firmy	do	projektu	přihlašovaly.	Firmy	se	potýkají	
s nedostatkem	zaměstnanců	a je	pro	ně	obtížné	za-
městnance	na	školení	uvolňovat.	Přesto	se	do	pro-
jektu	zapojilo	50	firem,	kurzů	se	celkem	již	zúčast-
nilo	přes	300	osob.

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

SZÚZ	2022 | 08



 y Mzdové	účetnictví
 y Účetní	závěrka
 y Cash	flow
 y Kalkulace	nákladů
 y Cestovní	náhrady
 y Novela	zákoníku	práce	a její	
dopady	do	praxe

 y Účtování	v cizí	měně

MĚKKÉ A MANAŽERSKÉ  
DOVEDNOSTI 

 y Operativní	řízení	spolupracovníků,	
efektivní vedení porad

 y Jak	nás	vidí	zákazník,	jak	budovat	
firemní	kulturu

 y Jak	asertivně	zvládat	problémové	
situace	se	zákazníky	i se	
zaměstnanci

 y Jak	přežít	v nelehké	covidové	
době

 y Jak	obstát	v měnících	se	
podnikatelských	podmínkách

 y Týmová	spolupráce,	delegování,	
kontrola

 y Marketingový	a komunikační	mix,	
on-line	nástroje

 y Prezentační	dovednosti
 y Vedení	menších	pracovních	týmů	

OBECNÉ IT KURZY

 y Adobe	Photoshop	II.	
 y SketchUp	základní	kurz
 y Lumion	základní	kurz

TECHNICKÉ A JINÉ ODBORNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ

 y Řidičské	oprávnění	skupiny	C,	CE
 y Tesařský	kurz

JAZYKOVÉ KURZY

 y Angličtina	–	úroveň	A0,	A1,	A2,	B1,	
B2,	C1

 y Němčina	–	úroveň	A1,	A2,	B1,	C1,	C2

KURZY REALIZOVANÉ V PROJEKTU HORTULANUS 2022

OBOROVÉ ODBORNÉ KURZY

 y Výsadba	a řez	dřevin
 y Trvalkové	záhony	–	technologie,	
vhodné	druhy

 y Zelené	střechy	–	základní	
a pokročilý	kurz

 y Trávníky	–	zakládání	a péče
 y Technologie	přípravy	půdy	
a zakládání	trávníků

 y Kalkulace	a rozpočtování	–	
základní	kurz	a pokročilý	kurz

 y Koupací	jezírka	a biobazény	
prakticky

 y Řez	ovocných	dřevin
 y Základy	stromolezení

ÚČETNÍ, EKONOMICKÉ,  
PRÁVNÍ KURZY

 y Fakturace	a doklady
 y Legislativní	změny	pro	
personalisty

 y Daň	z přidané	hodnoty

Přehled čerpání dotace 

Zpráva  
o realizaci

Monitorovací  
období

Absolvovaných 
osobohodin

Částka  
za zrealizované kurzy

Zor	2 1.	12.	2019	–	31.	5.	2020 1294 210	976	Kč

Zor	3 1.	6.	2020	–	30.	11.	2020 1538,5 465	064	Kč

Zor	4 1.	12.	2020	–	31.	5.	2021 3099,5 942	076	Kč

Zor	5 1.	6.	2021	–	30.	11.	2021 404 146	344	kč

Zor	6 1.	12.	2021	–	31.	5.	2022 4 642 1	493	250	Kč

Zor	7 1.	6.	2022	–	30.	11.	2022 935	 329	152	Kč

SZÚZ	2022 | 09

3 586 862 Kč



Ve	 dnech	 3.–5.	 června	 se	 uskutečnila	 již	 tradiční	 
exkurze,	tentokrát	s podtitulem	Cesta	rájem,	proto-
že	velká	část	exkurze	se	odehrávala	v Českém	ráji.	
Společně	 s  kanceláří	 SZÚZ	 připravoval	 program	
předseda	představenstva	Petr	Halama,	který	v kraji	
žije	a podniká.	
Exkurzi	jsme	zahájili	komentovanou	projížďkou	po	
polích	společnosti	Planta	Naturalis	v Markvarticích	
u Sobotky,	jež	vznikla	v roce	1993	a zabývá	se	pěsto-
váním	rostlin	pro	květnaté	louky	a léčivých	bylinek.	
Naše	další	cesta	vedla	do	firmy	DIKÉ,	kterou	zalo-
žil	v roce	1990	Ing.	František	Halama	jako	obchodní	
ovocnářskou	firmu.	V roce	1995	přistoupili	do	pod-
niku	 synové	Pavel	 a Petr	Halamovi	 a firma	 začala	
rozvíjet	zahradnickou	činnost.	V roce	2007	se	firma	
rozdělila	na	firmy	DIKÉ	a DIKÉ	ZAHRADY.	DIKÉ	vede	
Ing.	 Pavel	 Halama,	 v  současnosti	 předseda	 Svazu	
školkařů	 ČR	 a  v  současné	 době	 se	 činnost	 firmy	

člení	na	zahradní	centrum,	okrasnou	školku	a vel-
koobchod	 školkařskými	 výpěstky	a  zahradnickými	
potřebami.	DIKÉ	ZAHRADY	s.r.o.	se	zabývá	zahradní	
architekturou	od	projekce,	realizaci	a výsadbu	až	po	
následnou	 údržbu	 zahradních	 úprav.	 Firmu	 vede	
Ing.	Petr	Halama,	předseda	představenstva	SZÚZ.	
Ve	firmě	DIKÉ	jsme	vyslechli	přednášku	Pavla	Ha-
lamy	„Keře	do	intravilánu	–	novinky	a trendy“	a pro-
hlédli	si	školky	a zahradní	centrum.	
Druhý	den	dopoledne	byl	 turistický	 –	 výlet	 do	 ro-
mantického	 labyrintu	 pískovcových	 Besedických	
skal.  
Zbytek	dne	a večer	jsme	věnovali	návštěvě	zahrady	
Panorama,	kterou	nás	provázel	majitel	Petr	Halama.	
Ohromující	 zahrada	 s  výhledem	na	 Trosky	 v  sobě	
skrývala	celou	řadu	tematických	okruhů,	které	jsou	
pro	náš	obor	zajímavé:	velkorysý	koncept,	zajímavý	
sortiment	 okrasných	 rostlin,	méně	obvyklé	 ovocné	

EXKURZE ČLENI – ČLENŮM

SZÚZ	2022 | 10



druhy,	 střešní	 zahrady	 a  biosolární	 zelené	 střechy,	
koupací	jezírko,	bonsaje,	oranžerie.	Večerní	posezení	
jenom	umocnilo	pocit	sounáležitosti	a oborové	po-
spolitosti,	pro	které	jsou	tyto	exkurze	tak	výjimečné.	

SZÚZ	2022 | 11



Studenti pomohli s obnovou zeleně po tornádu
Soutěž	Lipová	ratolest,	kterou	SZÚZ	pořádá	pro	studenty	a učně	zahradnických	
škol,	už	třináct	let	pomáhá	k větší	prestiži	celého	oboru,	jehož	důležitost	rezo-
nuje	i ve	společnosti,	což	podle	většiny	ředitelů	středních	škol	stojí	za	rostoucím	
zájmem	mladých	lidí	o učňovské	i maturitní	zahradnické	obory.	Deset	týmů	ve	
dnech	20.–22.	září	upravilo	za	bytovými	domy	v ulici	U Červených	domků	v Ho-
doníně	největší	plochu	v historii	soutěže	Lipová	ratolest,	každý	čtyřčlenný	tým	
téměř	150	m2.	Soutěžící	nezastavily	kroupy,	déšť	ani	bláto.	Pro	potřeby	soutěže	
byl	prostor	rozdělen	do	dílčích	částí,	které	měly	přibližně	stejnou	výměru.	Týmy	
musely	podle	projektu	za	tři	dny	položit	130	m2	kobercového	trávníku,	vydláždit	
plochu	o výměře	5	m2,	vysadit	habrový	živý	plot	o délce	14	m	a založit	trvalko-
vý	záhon	o ploše	10	m2.	Soutěžící	po	celou	dobu	sledovali	a hodnotili	členové	
odborné	poroty,	složené	ze	zástupců	města	Hodonín,	který	byl	v pozici	inves-
tora,	 projekčního	 ateliéru	 a majitelů	 členských	firem	ze	 SZÚZ.	Kromě	kvality	
provedené	práce	sledovali	i spolupráci	mezi	jednotlivými	týmy,	organizaci	prá-
ce	a dodržování	bezpečnosti	práce.	Putovní	cenu	dřevěného	 ježka	vybojovali	
mladí	zahradníci	z Ostravy.

LIPOVÁ RATOLEST 2022

 HODONÍN 2022

SZÚZ	2022 | 12



ZLATÁ MEDAILE 
Střední	zahradnická	škola,	Ostrava,	p.o.
Adam Slovák, Jakub Křivánek,  
Veronika Harazimová, Antonín Gavron

STŘÍBRNÁ MEDAILE 
Česká	zahradnická	akademie	Mělník 
střední	škola	a	vyšší	odborná	škola, 
příspěvková	organizace
Václav Groušl, Jaroslav Kalinič,  
Vojtěch Jan Spilka, Markéta Kulichová

BRONZOVÁ MEDAILE
Střední	škola	zahradnická	Kopidlno 
Jakub Hanuš, David Hurt, Jana Lambertová, 
Markéta Krejčová 

Střední	odborná	škola	Jarov	družstvo	I.	i	II.
Kateřina Andrlíková, Sebastian Hloušek,  
Michaela Opluštilová, Matěj Louženský  
a Filip Havelka, Adam Štaud, Lucie Švarcová, 
Lucie Zrcková, 

Střední	zahradnická	škola	Rajhrad 
Vojtěch Nevyjel, Jiří Jelínek, Lukáš Gärtner, 
Radim Martinovský

Výsledky ročníku 2022

SZÚZ	2022 | 13



Soutěž	Zahrada	roku	hledá	zahrady,	na	kterých	se	my-
šlenkově	a názorově	potkali	majitelé	se	zahradními	ar-
chitekty	a jejichž	představy	dokázali	úspěšně	zhmot-
nit	zahradníci.	Přestože	majitelé	zahrady	vnímají	jako	
ryze	soukromý	prostor,	jsou	zahrady	součástí	městské	
i venkovské	krajiny.	Každý	se	může	relativně	svobodně	
rozhodnout,	jaká	bude	jeho	zahrada.	Relativně,	proto-
že	existují	viditelné	 i neviditelné	mantinely,	které	by-
chom	měli	respektovat,	chceme-li	dosáhnout	harmo-
nie	v tomto	malém	světě.	
Soutěží	 Zahrada	 roku	 chceme	 ukázat,	 že	 úspěšná	
a kvalitní	tvorba	zahrad	v sobě	spojuje	umění	i řemes-
lo.	Do	šestnáctého	ročníku	soutěže	přihlásili	zahradní	
architekti	 nebo	 zahradnické	 realizační	 firmy	 rekord-
ních	sedmnáct	děl.	Pětičlenná	odborná	porota	navští-
vila	 zahrady	 v  polovině	 září,	 slavnostní	 výsledky	 byly	
vyhlášeny	7.	října	ve	vile	Stiassni	v Brně.	
Porotci	vstupují	do	zahrad	ne	kritizovat,	ale	proto,	aby	
mohli	 svými	 poznatky	 a  dojmy	 inspirovat	 odborníky	

i milovníky	zahrad	současných	či	budoucích.	Zahrady	
se	hodnotí	 podle	předem	 stanovených	 kritérií,	 která	
zahrnují	kompozici,	 funkčnost	zahrady	neboli	 jak	za-
hrada	 odpovídá	 zadání	 a  požadavkům	majitelů.	 Za-
měřují	se	také	na	použití	 rostlin	čili	zda	 jsou	zvolené	
druhy	dřevin	či	květin	vhodné	pro	dané	stanoviště	jak	
svými	 nároky,	 tak	 i  svým	 charakterem.	Dalším	 krité-
riem	je	posouzení	kvality	prací	a porotci	si	samozřej-
mě	všímají	i toho,	jak	je	o zahradu	pečováno.	Dalším	 
kritériem,	které	nabývá	na	významu	v posledních	 le-
tech	 je	šetrnost	k životnímu	prostředí.	Porotci	se	za-
jímají	o zdroj	vody	pro	závlahu,	zda	je	použitý	kámen	
místní	 nebo	 dovezený	 zdaleka,	 jestli	 je	 na	 zahradě	
kompost,	 jak	se	hospodaří	s dešťovou	vodou.	Všech-
na	 kritéria	 jsou	hodnocena	pětibodovou	 stupnicí	 na	
škále	od	vynikající	po	nedostatečné	a průměr	pořadí	
pak	stanoví	výsledky.	V roce	2022	udělila	porota	zlatou	
medaili,	dvě	stříbrné	a dvě	bronzové	medaile,	protože	
kvalita	zahrad	byla	na	vysoké	úrovni.

ZAHRADA ROKU 2022 ZLATÁ MEDAILE 
Zahrada v Českých Budějovicích

ZLATÁ MEDAILE 
Zahrada v Českých Budějovicích

SZÚZ	2022 | 14



ZLATÁ MEDAILE 
Zahrada v Českých Budějovicích
Autoři	projektu:	Ing.	Jana	Mudrová	 
a	Václav	Mudra
Zhotovitel:	A57	Zahradní	architektura
Další	zhotovitelé:	Herba	Grata	spol.	s.r.o.	–	 
Jan	Nussbauer	

STŘÍBRNÁ MEDAILE 
Zahrádka nad Roklí v Benešově 
Zhotovitel:	Jaromír	Nigrin
Autoři	projektu:	Ing.	Vít	Dvořák
Další	zhotovitelé:	Ing.	Pavel	Kadlas,	 
Filip	Turek,	Miloš	Müller

STŘÍBRNÁ MEDAILE 
Zahrada pod skálou 
Zhotovitel:	Jaromír	Nigrin
Autoři	projektu:	Kvítková	&	Beran	–	 
Zahradní	architekti
Další	zhotovitelé:	Kropítko	–	Pavel	Řezáč,	DiS

BRONZOVÁ MEDAILE
Zahrada v Herolticích 
Autoři	projektu:	Atelier	Partero	s.r.o.	
Zhotovitel:	Ing.	Zdeněk	Selucký	a	Kateřina	 
Pešlová	(mezi	břehy	s.r.o.)
Další	zhotovitelé:	investor	svépomocí

BRONZOVÁ MEDAILE
Zahrada pro rodinu ve Staré Lípě
Zhotovitel:	DIKÉ	ZAHRADY	s.r.o.	
Autoři	projektu:	Ing.	Markéta	Mlejnková,	 
Ing.	Ferdinand	Leffler	(Atelier	Flera	s.r.o.)

SZÚZ	2022 | 15



Do	 devátého	 ročníku	 soutěže	 Zelená	 střecha	 se	
zapojilo	patnáct	děl	nejrůznějšího	charakteru.	Od-
borná	 porota	 nejvíce	 ocenila	 komunitní	 zahradu	
na	střeše	původně	industriálních	skladů	přeměně-
ných	na	loftové	bydlení	v Brně,	venkovní	pracovnu	
ředitele	 pražské	 ZOO,	 zelenou	 oázu	 v  pražském	
vnitrobloku	i střešní	terasy	v Ostravě.	Ocenění	pat-
ří	také	extenzivním	střechám	na	základní	škole	i na	
panelových	domech	z minulého	století.
Jak	napovídá	výčet	oceněných	děl,	 zelené	střechy	
se	kromě	administrativních	budov,	kde	 již	začínají	
být	standardním	řešením,	postupně	prosazují	 i na	
budovách,	na	nichž	to	dříve	nebylo	obvyklé.	Nejvý-
razněji	se	tento	ročník	však	vyznačoval	extenzivní-
mi	střechami,	které	byly	zřízeny	na	panelových	do-
mech.	Tři	inspirativní	příklady	v Brně,	Táboře	a Praze	
mohou	být	návodem	pro	města,	společenství	vlast-

níků	 a  další	 majitele	 podobných	 nemovitostí,	 jak	
střechy	takových	objektů	dodatečně	ozelenit.		
Šestičlenná	odborná	porota	navštívila	soutěžní	díla	
ve	 dnech	 8.	 a  9.	 června.	 Porotci	 se	 při	 hodnocení		
zaměřili	především	na	architektonické	a technické	
řešení,	 správný	výběr	 vegetace	a  také	na	udržitel-
nost	projektu.	Vzhledem	k tomu,	že	přihlášená	díla	
byla	vesměs	velmi	kvalitní,	porota	nakonec	rozdělila	
ocenění	ve	třech	kategoriích	–	veřejná	zelená	stře-
cha	 intenzivní,	 veřejná	 zelená	 střecha	 extenzivní	
a rodinná	zelená	střecha.	
Výsledky	vyly	vyhlášeny	8.	září	v Praze	u příležitos-
ti	mezinárodní	konference	Zelené	střechy	–	trendy	
a synergie.	
O	 bohatý	 program	 se	 postaralo	 deset	 přednášejí-
cích,	polovina	ze	zahraničí	a polovina	z Česka.	Kon-
ferenci	navštívilo	175	účastníků.

ZELENÁ STŘECHA ROKU 2022

DADA Distrikt – Brno, 1. místo DADA Distrikt – Brno, 1. místo 

SZÚZ	2022 | 16



KATEGORIE	VEŘEJNÁ	STŘECHA	INTENZIVNÍ

1. MÍSTO
DADA Distrikt – Brno 
Komunitní zelená střecha  
na bývalých skladech
Místo realizace: Sekaninova ulice, Brno
Autoři	projektu:	GreenVille	service	s.r.o	–	 
Ing.	Vendulka	Vaněčková	(zelená	střecha),	 
KOGAA	Studio	(budova),	 
Investor:	DADADISTRIKT	s.r.o.
Zhotovitel:	GreenVille	service	s.r.o.

2. MÍSTO
ZOO Praha – administrativní budova 
Střecha jako refugium pro přírodu a zoologa
Místo	realizace:	Zoologická	zahrada	hl.	m.	Prahy,	 
U	Trojského	zámku	120/3,	Praha	7	-	Trója
Zhotovitel:	Zoologická	zahrada	hl.	m.	Prahy
Autor	projektu:	Ing.	Eduard	Chvosta,	 
Investor:	Zoologická	zahrada	hl.	m.	Prahy

3. MÍSTO A CENA VEŘEJNOSTI
Zelená oáza v pražském vnitrobloku
Místo	realizace:	Truhlářská	1104/13,	Praha	1
Autoři	projektu:	JAKUB	CIGLER	 
ARCHITEKTI,	a.s.
Zhotovitel:	Zahradní	Architektura	Kurz	s.r.o.
Investor:	Solitaire	Real	Estate,	a.s.	

3. MÍSTO
IQ OSTRAVA
Střešní	zahrady	s	výhledem	na	vysoké	pece
Místo	realizace:	Náměstí	republiky,	 
28.	Října	3346/91,	Moravská	Ostrava
Investor:	CTP	Invest,	spol.	s.r.o.,	 
Autor	projektu:	Ing.	Jakub	Teplý
Zhotovitel:	ROAGROTEX	s.r.o.

SZÚZ	2022 | 17



KATEGORIE	VEŘEJNÁ	STŘECHA	EXTENZIVNÍ

1. MÍSTO 
Extenzivní zelená střecha na ZŠ Václavovice
Zhotovitel:	ZAHRADY	HANYZ	s.r.o. 
Další	zhotovitelé:	GRIGAR,	s.r.o.	
Autoři	projektu:	Ing.	arch.	Hana	Liškutínová
Investor:	Obec	Václavovice

2. MÍSTO
Extenzivní střecha na panelovém domě v Brně
Příklad hodný následování
Místo	realizace:	Brno	–	Bohunice,	Švermova	255/8
Autor	projektu:	GreenTop	s.r.o. 
Zhotovitel:	GreenTop	s.r.o.
Investor:	Společenství	vlastníků	 
Švermova	255/8,	Brno

3. MÍSTO 
Extenzivní střecha na panelovém domě v Táboře 
Zelené střechy pro lepší hospodaření  
s dešťovou vodou
Místo	realizace:	Berlínská	2748,	Tábor
Přihlašovatel:	BYTES	Tábor	s.r.o. 
Investor:	Město	Tábor
Autor	projektu:	HIPOS	s.r.o.	ve	spolupráci	 
s	GreenVille	service	s.r.o.
Zhotovitel:	HIPOS	s.r.o.,	GreenVille	service	s.r.o.

KATEGORIE	RODINNÁ	ZELENÁ	STŘECHA
1. MÍSTO 
Pobytová střecha v Horních Bludovicích 
Zelená střecha jako obraz za okny
Autoři	projektu:	Lampart	–	Mec	s.r.o.
Zhotovitel:	Lampart	–	Mec	s.r.o.	

2. MÍSTO
Extenzivní šikmá zelená střecha v Miroslavi
Zelená střecha 3 v 1
Autor	projektu:	EKROST	s.r.o.
Zhotovitel:	EKROST	s.r.o.

SZÚZ	2022 | 18



Mít	vlastní	bazén	je	snem	leckterých	majitelů	domu	
se	zahradou,	jejichž	touhu	ještě	umocnilo	covidové	
období	spojené	s fenoménem	otužování.	Alternati-
vou	k více	či	méně	vkusným	bazénům,	kde	je	voda	
ošetřována	chemicky,	jsou	koupací	jezírka	či	přírod-
ní	bazény.	Soutěží	Koupací	 jezírko	roku,	 jejíž	čtvrtý	
ročník	se	konal	v roce	2022,	se	snažíme	přilákat	po-
zornost	k privátním	zařízením,	kde	je	voda	čištěna	
na	 základě	 biologických	 nebo	 biologicko-mecha-
nických	principů.
Pokud	 se	majitelé	 zahrad	 rozhodnou	pro	 koupací	
jezírko	či	přírodní	bazén,	získají	vodní	prvek	sloužící	
nejenom	ke	koupání,	 ale	poskytující	 také	 celoroč-
ní	 estetický	 zážitek.	Biofiltrací	 se	dosahuje	měkké	
přirozené	 čisté	 vody,	 která	 nezatěžuje	 kůži	 dezin-
fekcí.	Voda	zůstává	i přes	zimu,	takže	odpadá	kaž-
doroční	napouštění,	 které	 je	 v  současném	období	
sucha	neekologické	a neekonomické.	Koupací	jezír-
ka	a biobazény	jsou	v neposlední	řadě	také	prvkem	

zahradní	a krajinářské	architektury,	takže	plní	nejen	
rekreační	funkci,	ale	 i  funkci	mikroklimatickou,	es-
tetickou	a ekologickou.
Rozdělení	 na	 koupací	 jezírka	 a  biobazény	 vyplývá	
z rozdílného	principu	čištění	vody.	Zatímco	koupací	
jezírka	imitují	přírodní	model	stojaté	vody	s množ-
stvím	rostlin,	princip	biobazénů	vychází	z přírodní-
ho	modelu	proudící	 vody	a  rostliny	zde	hrají	pod-
řadnou	 roli.	 Proto	 je	 	 také	 soutěž	 Koupací	 jezírko	
roku		vyhlášena	v několika	kategoriích.	
Do	 ročníku	 2022	 bylo	 přihlášeno	 deset	 děl,	 kte-
ré	 členové	 odborné	 poroty	 navštívili	 ve	 dnech	 
25.	a 26.	května.	Při	hodnocení	se	porotci	zaměřují	
nejen	na	celkovou	kvalitu	prostorového,	funkčního,	
konstrukčně-technického	a estetického	řešení,	úro-
veň	stavebních	a  instalatérských	prací	a vhodnost	
rostlin.	 Hodnotí	 také	 dokumentaci	 k  provozu	 díla	
a plán	péče	a údržby.	

KOUPACÍ JEZÍRKO ROKU 2022

K   UPACÍ JEZÍRK
ROKU 2022

1. místo Biobazén 
České Budějovice
1. místo Biobazén 
České Budějovice

SZÚZ	2022 | 19



1. MÍSTO BIOBAZÉN 
Zhotovitel:	Ing.	Jana	Mudrová
Autor	projektu:	Atelier	A57	Zahradní	 
architektura	–	Ing.	Jana	a	Václav	Mudrovi
Místo:	České	Budějovice

2. MÍSTO BIOBAZÉN 
Zhotovitel:	Gabriel	s.r.o.
Autor	projektu:	Atelier	Flera	–	 
Ing.	Ferdinand	Leffler,	Ing.	Anna	Chomjaková

3. MÍSTO BIOBAZÉN 
Zhotovitel:	Green	engineering	s.r.o.
Autor	projektu:	Green	engineering	s.r.o.,	 
Ing.	arch.	Renata	Rubešová
Další	zhotovitel:	Ing.	arch.	Renata	Rubešová
Místo: Písek – Semice

1. MÍSTO KOUPACÍ JEZÍRKO
Zhotovitel	a	autor	projektu:	 
Ing.	Petr	Halama,	DIKÉ	ZAHRADY	s.r.o.
Místo:	Štěpánovice

2. MÍSTO KOUPACÍ JEZÍRKO
Zhotovitel:	GARPEN	zahradnická	s.r.o.
Autoři	projektu:	GARPEN	zahradnická	s.r.o.	 
a	Ateliér	Greencat
Místo:	Chrášťany	u	Krušovic

SZÚZ	2022 | 20



3. MÍSTO KOUPACÍ JEZÍRKO
Zhotovitel:	GABRIEL	s.r.o.
Autoři	projektu:	GABRIEL	s.r.o.	–	 
Ing.	Tomáš	Gabriel

ZVLÁŠTNÍ CENA
za	pozitivní	příklad	pro	domy	s	pečovatelskou	
službou,	ukazující,	jakým	způsobem	je	možné	
zvýšit	kvalitu	života	seniorů,	obytného	 
prostředí	s	využitím	vody	a	tradičních	 
léčebných	metod.
Dílo:	Terapeutický	přírodní	bazén	 
v	areálu	domova	pro	seniory
Zhotovitel	a	autor	projektu:	 
Green	engineering	s.r.o.
Další	zhotovitel:	Ing.	Jiří	Hájek-Zakládání	 
zahrad	–	sadové	úpravy,	závlahový	systém
Místo:	Rožmitál	pod	Třemšínem

1. MÍSTO KATEGORIE OSTATNÍ 
Zhotovitel:	Volet,	s.r.o.
Autor	projektu:	Volet,	s.r.o.	a	TRIGNIS	spol.	s	r.o.	
–	Ing.	arch.	Roman	Pelar
Místo:	Hostěnice

CENA OASE – NEJLEPŠÍ JEZÍRKO  
S OASE TECHNOLOGIÍ
Zhotovitel:	Small	lake	Praha,	s.r.o.
Další	zhotovitel:	Eltes,	s.r.o.	–	stavební	 
a	výkopová	část	a	terénní	úpravy	kolem	 
jezírka.	Pokládka	potrubních	rozvodů.
Autor	projektu:	Small	lake	Praha,	s.r.o.,	 
Eltes,	s.r.o.	–	Martin	Škába
Místo:	Jirny	u	Prahy

SZÚZ	2022 | 21



Struktura nákladů a výnosů

Struktura výnosů

členské	příspěvky

vzdělávání

časopis	Inspirace

soutěže

náklady

výnosy

HOSPODAŘENÍ SVAZU
Zjednodušená rozvaha k 31. 12. 2022
v	celých	tisících	Kč

Aktiva
Dlouhodobý	majetek		 	0
Krátkodobý	majetek	 7	520
Aktiva	celkem	 7	520

Pasiva
Vlastní	zdroje	 2	988
Cizí	zdroje	 4	532
Pasiva celkem 7 520

Zjednodušený výkaz zisku a ztráty
Náklady v tisících Kč 

																																									Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

Spotřebované	
nákupy	a	nakupo-
vané	služby

2	989 44 3 033

Osobní	náklady 2	138 143 2	281

Ostatní	náklady 167 7 174

Poskytnuté	
příspěvky	 105 105

Náklady celkem 5 399 194 5 593

Výnosy v tisících Kč

																																									Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

Provozní dotace 2 322 2 322

Přijaté	příspěvky 1	875 1	875

Tržby	za	vlastní	
výkony	a	za	zboží 1	170 354 1	524

Ostatní	výnosy 610 610

Výnosy celkem 5 977 354 6 331

Výsledek	hospodaření	po	zdanění	738	000	Kč.		
SZÚZ	bez		

Sekcí
Sekce 
Zelené	
střechy

Sekce 
ABAJ

Sekce 
mladých	
zahradníků

SZÚZ	2022 | 22



Soutěž Zahrada roku 2022 podpořili:

 

Soutěž Zelená střecha roku 2022 podpořili:

 

Soutěž Koupací jezírko roku 2022 podpořili:

Soutěž Lipová ratolest 2022 podpořili:

szuz_lipova ratolest_banner_sponzori22_100x200.indd   2szuz_lipova ratolest_banner_sponzori22_100x200.indd   2 14.09.22   11:5914.09.22   11:59

Generální	partner Hlavní	partner Partneři	soutěže

Hlavní	partneři:Generální	partner:

Partner:

Soutěž	podporují: Mediální	partneři:	

Generální	partner:	 													Hlavní	partneři:	 											Partneři:																			

SZÚZ	2022 | 23



ČASOPIS 
INSPIRACE 
odborný	čtvrtletník	 
o	zahradní	a	krajinářské	
tvorbě,	ročník	XVIII

NÁKLAD:  
1200	ks

VYDAVATEL:  
Svaz	zakládání	a	údržby	
zeleně,	z.	s.

REGISTRAČNÍ ČÍSLO:  
MK	ČR	E	15535

ISSN: ISSN	2464-5893

Šéfredaktorka:  
Jana	Šimečková,	
simeckova@szuz.cz 
777	581	544

Redakční rada:  
Petr	Mičola,	Lukáš	Štefl,	
Martina	Bláhová,	Jaroslav	
Pešička,	Michaela	Samcová
 
www.casopisinspirace.cz  
info@szuz.cz,	775	581	544 
Roční	předplatné:	290	Kč
Inzerce:	inspirace@szuz.cz,	 
725	745	421 
Grafická	úprava	a	sazba:	
Tiskárna	Didot,	spol.	s	r.o.
Tisk:	Tiskárna	Didot,	spol.	s	r.o.	

Pestrá krajina
Ocenění pro ekologické zemědělce přibývají

Péče o zeleň 
z ekonomického pohledu
Zmlazovací řez keřů 

Širokospektrální pereny

Ča
so

pi
s S

va
zu

 za
kl

ád
án

í a
 ú

dr
žb

y 
ze

le
ně

JA
R

O
 2

0
2

2

Ča
so

pi
s S

va
zu

 za
kl

ád
án

í a
 ú

dr
žb

y 
ze

le
ně

LÉ
TO

 2
0

2
2

Příležitost přizpůsobit se klimatu 
Obnova zeleně po tornádu potrvá desetiletí

Gestalt terapie
při léčení problémů naší krajiny

Koupací jezírko roku 2022

Ča
so

pi
s S

va
zu

 za
kl

ád
án

í a
 ú

dr
žb

y 
ze

le
ně

P
O

D
Z

IM
 2

0
2

2

Zelená střecha roku 2022
Zelené střechy jsou IN

Jak šetřit pitnou vodou?
Města hledají na zalévání zeleně nové zdroje
a zapojují chytré závlahy 

Trvalky s barevným listem

Ča
so

pi
s S

va
zu

 za
kl

ád
án

í a
 ú

dr
žb

y 
ze

le
ně

Z
IM

A
 2

0
2

2

Zahrada roku 2022
Přehlídka oceněných děl

Jak dostat lidi mezi pole
aneb s člověkem vstoupí do krajiny biodiverzita 

Jaká jména trvalek používat

SZÚZ	2022 | 24


